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20.  

OHJELMAN YMPÄRISTÖ- JA  
TASA-ARVOVAIKUTUSTEN ARVIOINTI
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Ympäristöohjelmaluonnosta on käsitelty 
maakunnan ympäristö- ja tasa-arvoryhmän 

(YVA-ryhmä) kokouksessa 27.1.2010. YVA-
ryhmä antoi lausuntonaan seuraavaa.

Ympäristöohjelma on selkeä ja tiivis 
paketti. Siihen on kerätty konkreettisia 
tavoitteita ja toimenpiteitä, ja se on hyvä 
esitys ympäristökeskustelun ohjaamiseksi. Jos 
ympäristöohjelma toteutuu esitetyssä muodossa, 
ohjelma tukee kestävää kehitystä ja sillä on 
monia ympäristöllisiä, sosiaalisia ja taloudellisia 
positiivisia vaikutuksia. Jos ohjelma ei toteudu 
esitetyssä muodossaan, voi siitä olla seurauksena 
negatiivisia vaikutuksia. Tärkeää on saada 
laajasti maakunnan toimijoita mukaan ohjelman 
toteuttamiseen: kunnat, julkishallinto, liike-
elämä ja järjestöjä. Ympäristöohjelma on laadittu 
viideksi vuodeksi. Lyhyt aikaväli voi olla etu, 
mutta se edellyttää, että ohjelman toteuttaminen 
alkaa välittömästi. 

Eheä yhdyskuntarakenne ja energian säästö 
hillitsevät ilmastonmuutosta. Viher- ja virkis-
tysalueet sekä meluttomuus lisäävät asuinympä-
ristön viihtyisyyttä. Varautuminen alueidenkäy-
tössä ja rakentamisessa sään ääri-ilmiöihin tuo 
taloudellisia säästöjä. Rakentamisessa on tärkeää 
rakennusten elinkaaritarkastelu. Rakennusten 
kunnon tulee säilyä koko elinkaaren ajan. 
Nykysuuntaus on, että vaikka rakennuksista 
pyritään tekemään energiatehokkaita, ovat 
asuntokohtaiset neliömäärät kasvussa. Siten 
on vaara, että rakentamisen kokonaisvaikutus 
voi lisätä asumiseen kuluvaa energiankäyttöä. 
Myös asumisen elinkaari on otettava huomioon. 
Joukkoliikenne ja kevyen liikenteen väylät 
edistävät ilmastonmuutoksen hillintää. Toimiva 
joukkoliikenne on myös tasa-arvokysymys. 

Uusiutuvien energiamuotojen käytön 
lisääntyminen vähentää fossiilisten polttoai-
neiden käyttöä ja kasvattaa energiaomavarai-
suutta. Ilmansuojelutoimet edistävät myös 
terveyttä. Peltoenergian käytön lisäämisen 
ympäristövaikutuksiin vaikuttaa se, millaista 
maata peltoenergian kasvattamiseen käytetään. 
Ympäristönäkökulmasta katsottuna peltojen 
luonnollinen jäte (esimerkiksi naatit, olki) 
on parempi energialähde kuin tarkoituksella 
energiaksi kasvatetut kasvit. Tulisi tarkemmin 
selvittää, millaisia vesistövaikutuksia eri pelto-
energiakasvien kasvattamisella on.  

Vesihuollon toimintavarmuus lisää asumis-
mukavuutta, tukee yritystoiminnan kehittymistä 
sekä vähentää terveyshaittoja. Vesiensuojelussa 
kiintoainespäästöjen mittaus ja seuranta on 
vaikea toteuttaa, mikä vaikeuttaa vesiensuojelun 
tavoitteita. Keski-Suomessa turvetuotantoala 
kasvaa tulevaisuudessa. On todennäköistä, 
että turvetuotantoalueiden yhteenlaskettujen 
kokonaispäästöjen kasvaessa myös haitalliset 
vesistövaikutukset kasvavat, eikä vesiensuojeluta-
voitteisiin tältä osin päästä. Ohjelman mukaisilla 
vesiensuojelutoimenpiteillä maakunnan vesien 
ekologinen tila kuitenkin kokonaisuudessaan 
paranee. 

Luonto- ja kulttuurimatkailun lisääntyminen 
tukee aluetaloutta ja alueellista tasa-arvoa. 
Ohjelman mukaisilla toimenpiteillä uhanalainen 
lajisto ja elinympäristöt otetaan huomioon ja 
uhanalaistuminen vähenee. Perinneympäristöt 
ja niiden lajit säilyvät. Ympäristöohjelman 
toimenpiteet eivät kuitenkaan välttämättä riitä 
pysäyttämään luonnon monimuotoisuuden 
vähenemistä.  

Ohjelman toimenpiteillä kansalaisten ympä-

ristötietoisuus kasvaa ja ympäristöteknologia 
kehittyy. Tulee varmistaa, että tutkimus säilyy 
riippumattomana. Yritysten ja organisaatioiden 
ympäristöjärjestelmien laatimisen lisäksi tulee 
myös varmistaa, että järjestelmiä ja ohjelmia 
noudatetaan. 

LAINSÄÄTÄJÄT
KYLÄYHTEISÖT NAISET JA MIEHET

HARRASTUSRYHMÄT
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YHTEENVETO
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Sanoista tekoihin – Keski-Suomen ympäristö-
ohjelman 2015 valmistelua on koordinoitu 

Keski-Suomen ympäristökeskuksessa. Keski-
Suomen maakunnan suurimpia ympäristöllisiä 
haasteita ovat ilmastonmuutoksen hillitseminen, 
luonnon monimuotoisuuden säilyminen sekä 
vesiensuojelu ja -hoito.

Ilmastonmuutoksen hillinnässä yksi tärkeim-
mistä työvälineistä on alueidenkäytön suunnit-
telu. Yhdyskuntarakennetta ja liikennejärjestelyjä 
koskevien päätösten vaikutukset ulottuvat pitkälle 
tulevaisuuteen. Tulevaisuuden haaste onkin luoda 
kaavoituksella eheä, tiivis ja viihtyisä yhdyskunta-
rakenne, joka vähentää yksityisautoilun tarvetta 
ja parantaa joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn 
edellytyksiä. Maakunnan kasvihuonekaasupääs-
töistä lähes kolmannes aiheutuu liikenteestä. 
Päästöjen vähentämisessä tärkeitä toimia ovat 
joukkoliikenteen kehittäminen, kevyen liikenteen 
edistäminen ja erilaiset nykyistä kestävämmät 
polttoaineratkaisut. 

Alueidenkäytön suunnittelulla tulee varautua 
myös ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, kuten 
rankkasateisiin, tulviin ja lumettoman ajan 
lisääntymiseen. Myös rakennusten suunnittelu 
sekä uudis- ja korjausrakentaminen ovat energiate-
hokkuuden lisäämiseen ja laadun varmistamiseen 
liittyvien haasteiden edessä. Vesihuollon kehittä-
misessä on tärkeää alueidenkäytön suunnittelun 
ja vesihuoltosuunnittelun yhteensovittaminen. 
Vesihuollon toimintavarmuuteen ja varajärjestel-
miin tulee kiinnittää huomiota.  

Energiantuotannon kasvihuonekaasupäästöt 
muodostavat merkittävän osan kokonaiskasvihuo-
nekaasupäästöistä. Haasteena on tehdä nykyistä 
ilmastovastuullisempia energiaratkaisuja energian 
säästämisellä, energiatehokkuutta parantamalla 

ja uusiutuvan energian osuutta kasvattamalla. 
Merkittäviä uusiutuvan energian lisäyspotentiaa-
leja maakunnassa on muun muassa puuenergian 
käytössä. 

Jätteiden määrän vähentäminen ja materi-
aalitehokkuuden edistäminen edellyttää, että 
neuvontaa lisätään ja että jätemaksujen ohjaus-
vaikutus syntyvän jätteen määrän vähentämiseksi 
otetaan täysimääräisemmin käyttöön. Eri tahojen 
hankintatoimessa hankintakriteerejä kehitetään 
materiaalitehokkaampaan suuntaan. Tuotannossa 
materiaalitehokkuutta ja jätteen synnyn ehkäisyä 
edistetään.

Vesiensuojelun tavoitteena on saavuttaa pinta-
vesien hyvä ekologinen ja kemiallinen tila sekä 
pohjavesien hyvä kemiallinen ja määrällinen tila. 
Vesien tila ei myöskään saa heiketä. Tavoitteisiin 
päästään toteuttamalla vesienhoitosuunnitelmien 
ja toimenpideohjelmien mukaiset toimenpiteet. 
Toimia vesiensuojelun tehostamiseksi tarvitaan 
kaikilla vesiä kuormittavilla ja muuttavilla 
sektoreilla. 

 Matkailun kehittäminen tukee aluekehitystä 
koko maakunnassa. Erityisesti luonto-, 
vesistö- ja kulttuurimatkailussa on maakunnassa 
käyttämätöntä potentiaalia. Retkeilyreitistön 
kehittämisestä ja palveluvarustuksen kunnosta 
tulee huolehtia.

Uhanalaisten eliölajien lisäksi tulee jatkossa 
kiinnittää huomiota uhanalaisten luontotyyppien 
säilymiseen. Metsäluonnon monimuotoisuuden 
säilyttämisessä tärkeitä keinoja ovat vapaaeh-
toiset metsiensuojelun rahoitusvaihtoehdot. 
Alueidenkäytön suunnittelulla voidaan edistää 
luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Perinne-
biotooppien tila on maakunnassa varsin heikko, 
joten pienetkin toimet hoidon lisäämiseksi 

edistävät luonnon monimuotoisuuden säilymistä. 
Luonnonsuojelualueilla olevien luontotyyppien 
ennallistamisella ja hoidolla voidaan merkittävästi 
parantaa nykyisen suojelualueverkoston 
laatua. Kasvava uhka ovat haitalliset vieraslajit, 
joiden torjuntaa tulee tehostaa. Maakunnan 
kulttuuriympäristöarvot tulee tunnistaa ja riittävä 
asiantuntemus ja resurssit kulttuuriympäristöjen 
hoitoon tulee turvata.

Tutkimus- ja kehittämistoiminta tukee 
maakunnan keskeisiä kehityksen elementtejä. 
Ympäristöalan osaajia tarvitaan tulevaisuudessa 
yhä enemmän. Ympäristöala tulee nähdä 
monialaisena ja monitieteisenä. Maakunnan 
ympäristökasvatusosaaminen on vahvalla pohjalla, 
ja sitä tulee vahvistaa entisestään. Aikuisten 
ympäristötietoisuuden parantamisessa tärkeässä 
roolissa ovat työpaikoilla laadittavat ympäristöjär-
jestelmät. Keskeisiä ilmastonmuutoksen torjun-
taan liittyviä asioita ovat asuminen, liikkuminen 
ja ruoka, ja näitä koskevia päätöksiä tekevät kaikki 
ihmiset päivittäin. Kansalaisten ympäristö- ja 
ilmastovastuullisuuden kohentaminen on nähtävä 
maakunnassa tärkeänä.

Toimenpiteiden toteuttajina ja suunnannäyt-
täjinä keskeisiä toimijoita ovat julkisorganisaatiot, 
kuten kunnat, Keski-Suomen liitto ja valtion 
aluehallinto. Etenkin kunnat tekevät päätöksiä 
monissa asioissa, joilla on suuri merkitys ilmaston 
ja muun ympäristön kannalta. Tällaisia ovat 
esimerkiksi alueidenkäyttöä, liikenneratkaisuja, 
energiapolitiikkaa, jätehuoltoa, luonnon moni-
muotoisuuden säilyttämistä sekä vesiensuojelua 
ja -hoitoa koskevat päätökset. Yritykset ja julkis-
hallinto tekevät myös suuria hankintoja ja ovat 
merkittävinä työnantajina avainasemassa aikuisten 
ympäristövastuullisen toiminnan kehittämisessä.

KANSALAISET
JÄRJESTÖIHMISET

NUORET KAUNIIT

ROHKEAT
ME

MINÄ
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